
laikai vaikams   2012 m. kovas 

 
Latviai vadina metus tarp 1940 ir 1941 “Baisiaisiais 
metais”. Tais metais sovietai užėmė Latviją ir nužudė 
arba į Sibirą ištrėmė dešimčiai tūkstančių latvių šeimų. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Kovo 16 pagerbiami Latvijos legionieriai (iš lzinios.lt) 

 
Greit po to, vokiečių kariuomenė išstūmė sovietų 
kariuomenę iš Latvijos. Daug latvių įstojo į vokiečių 
kariuomenę. Jie tikėjosi, kad taip galės apginti Latvijos 
laisvę nuo sovietų. Jie sudarė latvių legioną vokiečių 
kariuomenėje. Todėl jie vadinami Legionieriais. 
 
1944 kovo 16 latvių legionas įveikė sovietų armijos 
karius Opočkos regione. Latviai tuo didžiuojasi. Tas 
laimėjimas jiems primena, kad jie kovojo už Latvijos 
laisvę prieš sovietus. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Už Latvijos laisvę kovoję legionieriai pagerbiami kovo 16 (iš balsas.lt) 
 
Bet vokiečiai pralaimėjo Antrą pasaulinį karą. Daug 
latvių Legionierių žuvo. Daugelis, kurie liko gyvi, 
slapstėsi Latvijos miškuose ir kovojo prieš sovietus kaip 
partizanai. Jie vadinami Miško broliais. Latvija 50 
metų liko nelaisva, sovietų valdoma. 
 
Kai Tarybų sąjunga sugriuvo, Latvija vėl tapo laisva. 
1998 Latvijos seimas paskelbė Kovo 16 Prisiminimo 
diena, kai turėjo būti pagerbti visi, kurie žuvo už 
Latvijos nepriklausomybę.  

 
Bet Rusija pasipriešino. Kovo 16 kovoje su latviais žuvo 
daug sovietų kareivių. Todėl Latvijos seimas išbraukė 
Kovo 16 iš oficialių švenčių sąrašo. 
 
Bet latviai vistiek švenčia Kovo 16-tą. Jie nori pagerbti 
savo karius, kurie žuvo už Latvijos nepriklausomybę. 
 

Kovo 16 šventė (iš bernardinai.lt) 
 
Kasmet po Kovo 16 Latvija sulaukia Maskvos kaltinimų, 
kad Latvijoje šlovinamas nacizmas. Bet latviai sako, kad 
jie ne nacius šlovina, o savo laisvės kovotojus. 
 
Latvijos prezidentas Andris Berzinis pareiškė: “ Daugybė 
žmonių prarado gyvybes dėl Latvijos ateities. Nematau 
jokio pagrindo tai neigti. … man atrodo nepriimtina 
žeminti šiuos žmones, prieš kuriuos turėtume nulenkti 
galvas.” 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Latvijos prezidentas Andris Berzinis (iš lzinios.lt) 
 
Ką tu galvoji? Ar sutinki su Latvijos prezidentu? Kodėl? 
Ar Latvijos istorija tau primena Lietuvos istoriją? Kaip? 
Kaip skiriasi? Ar lietuviai taip pat gerbia žuvusius už 
Lietuvos laisvę? Ar kas priešinasi prieš tai? Ką apie tai 
galvoji? Parašyk mums: redaktore@laikaivaikams.org 
 

 
 
 
 

mailto:redaktore@laikaivaikams.org


laikai vaikams   2012 m. kovas 
 
 
Žodynėlis. 
 
sovietai: priklausantys Tarybų sąjungai; soviets 
 
ištremti: priversti gyventi svetur, ne savo tėvynėje; to exile 
 
įveikti: laimėti kovą; to win against 
 
Opočka: Rusijos rajonas prie pat Latvijos sienos  

Opočka (raudonai pažymėta): 
didžiuotis: jausti, kad gerai padarė; to be proud of 
 
partizanas: vietos gyventojų ginkluotų savanorių būrių, veikiančių 
priešo užnugaryje, dalyvis; partisan 
 

Tarybų sąjunga: Tarybų sąjunga: (Tarybų socialistinių respublikų sąjunga) buvo įkurta 1922 m. Po antro pasaulinio 
karo Tarybų sąjunga užėmė kaimynines šalis (įskaičiuojant Baltijos šalis). Ji ėmė griūti kai Lietuva paskelbė 
nepriklausomybę 1990 m.  

seimas: valdžios dalis, kuri išleidžia įstatymus; Congress 
 
sulaukti: patirti; to experience 
 
šlovinti: garbinti; to honor 
 
nacizmas: fašizmas, Hitlerio propaguojama ideologija; Nazism 
 
pagrindas: priežastis tikėti; basis 
 
neigti: nepripažinti, atmesti; to deny 
 
žeminti: niekinti; to humiliate 
 
 


